CHÍNH TRỊ - AN NINH - QUỐC PHÒNG

PHÓ CHỦ TỊCH NƯỚC ĐẶNG THỊ NGỌC THỊNH PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY TẠI DI TÍCH LỊCH SỬ ĐỀN HÙNG

Sáng 30/1 (mùng 6 Tết Canh Tý) tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng, Bộ NN-PTNT và tỉnh Phú Thọ tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Canh Tý 2020.

Phó Chủ tịch nước Đặng Thị Ngọc Thịnh nhấn mạnh, Xuân Canh Tý là tròn 60 năm kể từ ngày Bác Hồ phát động Tết trồng cây năm 1960. Hưởng ứng lời kêu gọi của Bác, từ đó đến nay mỗi độ Xuân về, nhân dân ta lại nô nức tổ chức Tết trồng cây bởi đây là truyền thống tốt đẹp, tốn kém ít nhưng lợi ích đem lại rất nhiều. Việc trồng cây không chỉ giúp cải tạo cảnh quan, môi trường sống mà còn góp phần tích cực vào phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của đất nước.

Cũng theo Phó Chủ tịch nước Đặng Thị Ngọc Thịnh, do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu nên Việt Nam được dự báo là quốc gia chịu ảnh hưởng nặng nề của hiện tượng ấm lên toàn cầu nên trồng cây bảo vệ môi trường, cảnh quan càng trở nên cấp bách hơn bao giờ hết.

“Tôi kêu gọi toàn thể đồng bào, đồng chí, các cháu thanh niên, thiếu nhi cả nước trong những ngày vui Tết đón Xuân Canh Tý 2020 hãy hăng hái tham gia trồng cây, trồng rừng. Mọi người trồng cây, mọi nhà trồng cây, ngành ngành trồng cây. Làm tốt điều này chính là hành động cụ thể thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Rừng là vàng, nếu mình biết xây dựng và bảo vệ thì rừng rất quý”. Phó Chủ tịch nước Đặng Thị Ngọc Thịnh phát động kêu gọi Tết trồng cây Xuân Canh Tý 2020.

Sau lễ đánh trống phát động Tết trồng cây Xuân Canh Tý 2020, Phó Chủ tịch nước Đặng Thị Ngọc Thịnh cùng lãnh đạo Trung ương, địa phương, lực lượng vũ trang, các cháu đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn tỉnh Phú Thọ tiến hành trồng 346 cây chò chỉ, 21 cây kim giao, 114 cây lát hoa, 196 cây muồng hoàng yến, 23 cây long não, 29 cây phượng, 18 cây gạo và 3 cây vàng anh trên diện tích khoảng 2ha tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng.

- Ngày 31 tháng 1 năm 2020. - Tr.2

DÂNG HƯƠNG TƯỞNG NIỆM CÁC VUA HÙNG XUÂN CANH TÝ 2020

Thay mặt đồng bào cả nước và kiều bào Việt Nam ở nước ngoài, các lãnh đạo tỉnh Phú Thọ vào thượng cung dâng hương, hoa, lễ vật tri ân công đức các Vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước.

Chiều 24/1 (tức 30 tháng Chạp năm Kỷ Hợi), tại Điện Kính Thiên trên đỉnh núi Nghĩa Lĩnh thuộc Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, thay mặt đồng bào cả nước, Tỉnh ủy-Hội đồng Nhân dân-Ủy ban Nhân dân-Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Phú Thọ thành kính tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm, tri ân công đức các Vua Hùng, cầu mong Tổ tiên phù hộ cho xã tắc thịnh vượng, quốc thái dân an, bách gia trăm họ vạn đại, trường tồn.

Công tác xây dựng Đảng, củng cố hệ thống chính trị; sắp xếp lại tổ chức bộ máy cơ quan nhà nước, các đơn vị hành chính cấp xã và khu dân cư đã tạo ra những chuyển biến tích cực.

Những kết quả đạt được nêu trên là nền tảng để tỉnh Phú Thọ thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 18 đã đề ra.

Chuẩn bị bước sang năm mới Canh Tý 2020, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh Phú Thọ Bùi Văn Quang khẳng định, bên cạnh những thời cơ, vận hội mới đang mở ra, nhưng cũng có nhiều khó khăn, thách thức đang ở phía trước.

Nhân dịp năm mới 2020 và Tết cổ truyền của dân tộc sắp đến, đồng chí Võ Văn Thường mong muốn, tỉnh Hà Giang tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, phấn đấu đạt nhiều kết quả cao hơn trong phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, chăm lo cho các gia đình chính sách bằng những việc làm thiết thực... góp phần nâng cao đời sống, thu nhập cho đồng bào các dân tộc thiểu số, đảm bảo trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 mọi người dân đều được đón Tết bình an, đầm ấm, vui tươi.

Trung Kiên

Công an nhân dân. - Số 5275. - Ngày 6 tháng 01 năm 2020. - Tr. 1+2

PHÚ THỌ:

CHỦ TỊCH MẶT TRẬN THĂM, CHÚC TẾT BAN TRỊ SỰ GIÁO HỘI PHẬT GIÁO TỈNH

Nhân dịp chuẩn bị đón Tết Canh Tý 2020, sáng ngày 16/1, ông Nguyễn Hải, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh Phú Thọ đã đến thăm và chúc Tết Thượng tọa Thích Minh Nghiêm, Trưởng ban Trị sự Hội Phật giáo tỉnh và ni sư Thích Đàm Nhã, Phó Trưởng ban Trị sự Hội Phật giáo tỉnh.

Thay mặt Ban Trị sự Hội Phật giáo tỉnh Phú Thọ, Thượng tọa Thích Minh Nghiêm, bày tỏ lòng cảm ơn, sự quan tâm của Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh Nguyễn Hải và kính chúc toàn thể Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Phú Thọ một năm mới an Khang, thịnh vượng

Hồng Ngao

<http://daidoanket.vn/>Ngày 16 tháng 1 năm 2020

THƯỢNG TƯỚNG ĐỖ CĂN THĂM VÀ TẶNG QUÀ THƯƠNG, BỆNH BINH TẠI PHÚ THỌ

Chiều 13 -1, nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Thượng tướng Đỗ Căn, Phó chủ nhiệm Tổng cục Chính trị (TCCT) đã đến thăm, chúc Tết thương binh, bệnh binh, cán bộ, nhân viên Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Phú Thọ.

Tham gia cùng đoàn có Thiếu tướng Trần Anh Du, Phó tư lệnh Quân khu 2 và các cơ quan của quân khu.

Đỗ Căn ân cần hỏi thăm sức khỏe, điều kiện sinh hoạt của các thương bệnh binh, bệnh binh và gia đình tại Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Phú Thọ.

Trịnh Bình

<https://www.qdnd.vn> / Ngày 15 tháng 01 năm 2020

PHÓ CHỦ TỊCH PHÙNG KHÁNH TÀI GẶP MẶT ĐẦU XUÂN CANH TÝ NĂM 2020 TẠI PHÚ THỌ

Ngày 30/1, (tức mùng 6 tháng Giêng năm Canh Tý 2020), Phó Chủ tịch UBND MTTQ Việt Nam Phùng Khánh Tài và Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Thọ Nguyễn Hải đã dự lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Canh Tý - năm 2020 tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng, thành phố Việt Trì do Phó Chủ tịch nước Đặng Thị Ngọc Thịnh phát động.

Cùng ngày, tại trụ sở cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Thọ, Phó Chủ tịch UBND MTTQ Việt Nam Phùng Khánh Tài đã dự buổi gặp mặt đầu Xuân Canh Tý năm 2020.

Tại buổi gặp mặt, thay mặt Ban Thường trực UBND MTTQ Việt Nam, Phó Chủ tịch Phùng Khánh Tài gửi đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong trụ sở cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Thọ lời chúc mừng năm mới đầm ấm, hạnh phúc.

Phó Chủ tịch Phùng Khánh Tài nhấn mạnh, năm 2020 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam lần thứ IX, năm kỷ niệm 90 năm Ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam và nhiều sự kiện quan trọng của đất nước, chính vì vậy, mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan cần chủ động, tích cực, đoàn kết, đồng lòng trong triển khai nhiệm vụ và thực hiện thắng lợi 5 chương trình hành động mà Nghị quyết Đại hội đã đề ra.

Phương Nhân

<http://daidoanket.vn> / Ngày 30 tháng 1 năm 2020

PHÚ THỌ:

THĂM HỎI, TẶNG QUÀ GIÀ LÀNG, NGƯỜI CÓ UY TÍN

Nhân dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, sáng 10/1, ông Nguyễn Hải - Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Thọ đã đến thăm hỏi, tặng quà ông Dương Đức Toàn và ông Đinh Xuân Lộc già làng, người có uy tín thuộc xã Xuân Thủy, huyện Yên Lập.

Phương Nhân

Đại đoàn kết. - Số 9. - Ngày 09 tháng 01 năm 2020. - Tr.4

PHÚ THỌ:

VẬN ĐỘNG TRÊN 4.000 SUẤT QUÀ TẾT GIÚP HỘ NGHÈO

Nhân dịp chuẩn bị đón Tết Canh Tý 2020, với tinh thần “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, đến thời điểm hiện tại, Ủy ban MTTQ tỉnh Phú Thọ đã vận động các ban, ngành đoàn thể, các tổ chức thành viên, doanh nhân, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, con em quê hương ủng hộ trên 4.000 suất quà Tết, với số tiền và quà trị giá trên 2,5 tỷ đồng.

Nguyễn Mai

Công Thương. - Số 155+156. - Ngày 30 tháng 12 năm 2019. - Tr.27

CÔNG TY TÂY BẮC, QUÂN KHU 2:

VƯỢT QUA KHÓ KHĂN, SẴN SÀNG CỔ PHẦN HÓA

Đến thăm Công ty TNHH MTV Tây Bắc (Công ty Tây Bắc), Quân khu 2 những ngày đầu Xuân Canh Tý 2020, chúng tôi thấy niềm vui thể hiện rõ trên gương mặt của tất cả cán bộ, nhân viên công ty. Bởi sau một năm, công ty đã hoàn thành và vượt mức hàng loạt chỉ tiêu đề ra.

Bước chuyển mình đáng nhớ

Đại tá Phạm Văn Ân, Bí thư Đảng ủy, Phó giám đốc công ty chia sẻ: “Những năm qua, công ty chúng tôi đã làm hồ sơ trình cấp trên về việc chuẩn bị cổ phần hóa.

Như vậy, so với trồng lúa thì trồng ớt Zopezo xuất khẩu lãi gấp 2- 3 lần so với cây trồng khác.

Theo Thanh Thủy - Vũ Hà/Nông nghiệp Việt Nam

https://doanhnghiepv.vn/Ngày_28_tháng_12_năm_2019

VĂN HÓA - XÃ HỘI

GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG 2020 ĐƯỢC TỔ CHỨC THEO QUY MÔ CẤP QUỐC GIA

Giỗ tổ Hùng Vương (Lễ hội Đền Hùng) năm Canh Tý 2020 với chủ đề “Linh thiêng nguồn cội, đất Tổ Hùng Vương” sẽ được tổ chức theo quy mô cấp Quốc gia, diễn ra từ ngày 1/3 đến 10/3 âm lịch (ngày 24/3 đến 2/4) tại Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, TP Việt Trì và vùng lân cận.

Lễ Giỗ tổ Hùng vương nhằm giáo dục về ý nghĩa của ngày Giỗ tổ; truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các vua Hùng và các bậc tiền nhân - những người đã có công lao, đóng góp to lớn trong công cuộc đấu tranh giữ gìn, dựng xây và phát triển đất nước.

Dự kiến, phần lễ bao gồm các hoạt động: Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 âm lịch; Lễ Giỗ đức Quốc Tổ Lạc Long Quân và Lễ dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 6/3 âm lịch; Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của các huyện, thành, thị tại Đền Hùng; Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của các tỉnh, thành phố tham gia tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương năm Canh Tý - 2020; Lễ rước kiệu về Đền Hùng do các xã, phường, thị trấn vùng ven di tích tổ chức; Lễ dâng hương tại các di tích thờ Hùng Vương, các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương và tại các gia đình người dân trên địa bàn tỉnh ngày 10-3 âm lịch. Phần hội bao gồm nhiều hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.